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Abstrakt

Tato práce se zabývá kompozitními materiály s pokročilými funkcemi a jejich

současnými i potenciálními aplikacemi v elektrotechnice. Nejdříve se věnuje shrnutí

základních poznatků o kompozitních materiálech obecně a dále poskytuje stručný přehled

materiálů, ve světě známých jako „chytré kompozity“ nebo „pokročilé kompozity“, a jejich

možného aplikačního potenciálu v oblasti elektroizolační techniky. V experimentální části

je pak popsán návrh a výroba vlastního kompozitu s funkčními vlastnostmi a měření jeho

základních parametrů. Na závěr jsou představeny výsledky měření a vyhodnocena

úspěšnost experimentu.

Klíčová slova

Kompozitní materiály, kompozity s funkčními vlastnostmi, elektrická izolace, prepreg,

vodivá vlákna, vyšívání, antény, pasivní parametry.
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Abstract

This paper deals with composite materials with advanced functions and their current

and potential applications in electrical engineering. First, it summarizes basic knowledge

about composite materials in general. It also provides a brief overview of materials,

worldwide known as "smart composites" or "advanced composites", and their possible use

in electrical insulation. The experimental part describes the design and production of

composite material with functional properties and measurement of its essential parameters.

In the end, the results of measurement are presented, and the success of the experiment is

evaluated.

Key words

Composite materials, composites with functional properties, electrical insulation, pre-

preg, conductive threads, embroidery, antennas, passive parameters.
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Seznam symbolů a zkratek

MMC kompozity s kovovou matricí (Metal Matrix Composites)

PMC kompozity s polymerní matricí (Polymer Matrix Composites)

Tg teplota skelného přechodu (°C)

Td teplota rozkladu (°C)

UPE nenasycený polyester (Unsaturated Polyester)

DPS desky plošných spojů

PET polyethylentereftalát

PEN polyethylennaftalát

PI polyimid

VPI vakuově tlaková impregnace (Vacuum Pressure Impregnation)

PZT olovo-zirkonát-titanát

SMP polymer s tvarovou pamětí (Shape Memory Polymer)

SMPC kompozit s tvarovou pamětí (Shape Memory Polymer Composite)

FDM Fused Deposition Modelling

FFF Fused Filament Fabrication

CFF Continuous Fiber Fabricating

DLP Digital Light Processing

PCA polykaprolakton

PES polyester

SMA konektor pro tenký koaxiální kabel (SubMiniature version A)
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Úvod

Kompozitní materiály jsou v dnešní době hojně využívané v mnoha oblastech lidské

činnosti. Důvodem je to, že jejich vlastnosti bývají nadřazené vlastnostem jiných materiálů

používaných v různých odvětvích průmyslu (svými mechanickými vlastnostmi mohou

třeba konkurovat ocelím, ale bývají mnohem lehčí a levnější). V posledních letech probíhá

snaha tyto jejich parametry stále více zdokonalovat a vylepšovat, což by mohlo vést

k dalšímu rozšíření jejich pole působnosti. Výzkum v této oblasti se tedy zabývá především

vývojem a testováním nových materiálů a také vytvářením nových způsobů, jak

kompozitům zajistit dodatečné funkce nad rámec těch standardních (např.

zakomponováním aktivních prvků do jejich struktury). V elektrotechnice jsou kompozity

využívány především jako izolanty, nebo pro konstrukční účely v oblasti elektroniky.

Izolační systémy jsou kritickou částí elektrických strojů a zařízení a bývají náchylné

k poruchám. Zavedení dalších vlastností má v tomto oboru tedy velký potenciál, protože

otevírá nové možnosti pro zlepšení těchto systémů (zejména jejich spolehlivosti). Mezi

důležité přínosy můžeme počítat třeba zavedení různých způsobů detekce případných

poruch, což v některých případech může vést k jejich předcházení, nebo alespoň zmírnění

jejich dopadů a následků.
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1 Kompozitní materiály

Kompozitní materiál (nebo zkráceně kompozit) je multifunkční materiál obsahující

dvě nebo více složek, které společně tvoří jeden celek, jehož mechanické a fyzikální

vlastnosti jsou znatelně lepší, než je tomu u samotných složek [1]. Většina kompozitů je

složena ze dvou fází: první z nich (primární) je tzv. matrice, která tvoří základ (pevnou

hmotu, spojitou fázi), ta je pak zpevněna druhou (sekundární) fází, která se nazývá výztuž

nebo plnivo (nespojitá fáze). Jejím úkolem je především zvýšit mechanickou pevnost a

tuhost matrice, někdy se však používá např. k úpravě tepelné vodivosti a elektrické

rezistivity [2]. Výplň je nejčastěji tvořena vlákny (např. monofilamenty,

monokrystalickými vlákny
1
), ale může být i částicová (zpevněná disperzí, vyztužená

částicemi) nebo dokonce z materiálu s komplexnějším tvarem (pletivo, stuha, laminát) [3].

Díky kombinaci dvou různých složek mají kompozity výborné mechanické vlastnosti,

které však ovlivňuje kvalita rozhraní mezi matricí a výztuží [4]. Pro zlepšení

elektroizolačních, tepelných a mechanických parametrů se přidávají především do

polymerních (reaktoplastických, termoplastických a elastomerních) matric plniva. V praxi

mohou být plniva organického i anorganického původu. V elektrotechnice se pro tyto

účely nejčastěji používá slída [5].

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozity můžeme dělit podle několika různých kritérií [6], například dle:

1) Materiálu matrice (závisí na něm maximální provozní teplota) na:

kovové,

polymerní,

keramické,

kombinované.

1
Monofilamenty jsou tvořeny jedním vláknem nejčastěji kruhového plného průřezu. Jejich průměr se

pohybuje mezi 100 – 2000 µm [7]. Monokrystalická vlákna (také nazývaná „whiskery“) jsou vlákna

s velkým poměrem délka/tloušťka (typická délka je 1 mm a průměr se pohybuje v řádu µm). Jejich struktura

je tvořena monokrystalem (makroskopický krystal, který má velmi malé defekty ve své krystalové struktuře)

[8].
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2) Struktury nebo geometrické charakteristiky fáze vložené do matrice na:

disperzní
2
,

částicové,

vláknové.

3) Technologie výroby na:

lisované za tepla v tuhém stavu,

připravované v tekutém stavu,

připravované nanášením matrice na povrch vláken,

vyráběné jiným způsobem.

4) Kombinace materiálů na:

kov-kov,

kov-keramika,

keramika-keramika,

polymer-sklo

atd.

Dále se budeme detailněji zabývat nejdůležitějšími skupinami kompozitních materiálů,

s nimiž se setkáme nejčastěji.

1.1.1 Kompozity s kovovou matricí (MMC – Metal Matrix Composites)

Historicky nejstarší používaný materiál pro výrobu matrice byla měď (Cu), postupně

se ale zkoumaly i další kovy. Dnes se můžeme setkat s různými materiály (např. titan (Ti),

nikl (Ni), bór (B), ocel), zdaleka nejpoužívanějším kovem je však hliník (Al) [10]. Jeho

hlavní výhodou je nízká cena a hmotnost a dobré mechanické vlastnosti v oblasti

tribologie
3
[11]. Jako výztuž se nejčastěji používá keramika, ale v některých případech

může roli výztuže plnit i měkký a poddajný materiál (grafitové vločky, částice olova nebo

dokonce plyny). Je také možné použít žáruvzdorné kovy, intermetalické sloučeniny nebo

polovodiče. Výztuž může být ve formě částic, dlouhých (nepřerušovaných) i krátkých

(přerušovaných) vláken [13].

2
Disperzní kompozity se dají považovat za podkategorii částicových. Rozdíl mezi nimi je ten, že spojení

matrice a výztuže u disperzních probíhá na molekulární úrovni [9].
3
Tribologie je vědní disciplína zabývající se třením, opotřebením a mazáním dotýkajících se povrchů

v relativním pohybu. To je důležité sledovat především u pohyblivých mechanických částí, ložisek a

kontaktů [12].
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Výztuže částicových metalických kompozitů mohou mít různý tvar, pravidelný

(kulový, ve formě destiček) i nepravidelný. Velikost částic se typicky pohybuje v rozmezí

1-20 µm a jejich množství závisí na konkrétní aplikaci. Nejrozšířenější částicovou výplní

je karbid křemíku (SiC) nebo oxid hlinitý (Al2O3), ale byly zkoumány i další materiály

(karbid boru (B4C), karbid titanu (TiC), nitrid titanu (TiN), nitrid hlinitý (AlN), oxid

zirkoničitý (ZrO2), grafit, jíl, slída atd.) [14].

1.1.2 Kompozity s polymerní matricí (PMC – Polymer Matrix
Composites)

Polymerní kompozity jsou nejrozšířenějším typem kompozitů a jejich výhodou je


[…]


Během lisování byly antény zality do pryskyřice a podrobeny zvýšenému tlaku, což mohlo

způsobit další změnu těchto propojení a tedy i velikosti činného odporu.

Na dalším obrázku je pro ilustraci zobrazen graf průběhu impedance antény „c1

mosaz“ na frekvenci před laminací a po ní. Další grafy naleznete v příloze B.

Obr. 21: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c1 mosaz“ – detail okolí rezonanční
frekvence

V grafu vidíme, že v okolí rezonanční frekvence se objevují další dílčí rezonance,

které mohou být způsobeny připojením vzorku k měřicímu přístroji (kontakt obsahuje

několik spojů – připojení stuhy ke vzorku a připevnění SMA konektoru ke stuze přes

přidané piny).
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Závěr

Cílem této práce bylo nejdříve obecně popsat kompozitní materiály, jejich druhy,

dělení a použití v elektrotechnice. Důraz je zde kladen na typy kompozitů, které jsou

z pohledu elektrotechniky nejzásadnější. Dále jsou charakterizovány materiály označované

pojmem kompozity s funkčními vlastnostmi (známé též jako chytré nebo pokročilé

kompozity) a na základě aktuálně probíhajících výzkumů po celém světě shrnuty základní

poznatky týkající se těchto materiálů. Také jsou zde vyjmenovány jejich možné aplikace

v oblasti elektroizolační techniky.

Třetí část je věnovaná popisu návrhu a výroby vlastního izolačního kompozitu

s funkčními vlastnostmi. Vyrobeny byly dva vzorky obsahující ve své struktuře

integrované antény. K tomuto účelu byla použita metoda vyšívání vodivou nití rovnou do

kompozitního prepregu. V rámci této kapitoly jsou objasněny všechny kroky postupu přes

návrh, vyšití a kontaktování až po vytvrzení v lisu. Na závěr je popsáno měření parametrů,

jež bylo provedeno kvůli ověření, že výroba proběhla v pořádku a nenastal během ní žádný

problém, který by znemožňoval funkčnost antén.

V poslední kapitole bylo na základě vyhodnocení výstupů z měření ověřeno, že antény

splňují všechny předpoklady k tomu, aby plnily svoji funkci a byly schopny vysílat. Každý

ze vzorků tedy obsahuje čtyři funkční antény, které by mohly sloužit k přenosu signálu

v komunikační síti. V kombinaci s použitím senzoru na indikaci stavu izolace by takové

izolační materiály mohly být použity k posílání informací o aktuálním stavu izolace

obsluze zařízení nebo do databáze k jejich zaznamenávání třeba pro účely diagnostiky.

Kompozity jsou obecně perspektivní materiály prakticky ve všech oblastech průmyslu,

kompozity s funkčními vlastnostmi však pro nás mají ještě větší význam. Elektroizolační

systémy bývají nejporuchovějšími částmi elektrických zařízení a strojů a je potřeba

vymýšlet nové způsoby, jak tyto systémy zefektivnit a pokud možno co nejvíce snížit

jejich poruchovost. V tomto směru mají chytré kompozity velký potenciál, protože nabízí

vlastnosti, jež by mohly být klíčem ke zlepšení nejen odolnosti elektrických izolačních

systémů vůči defektům, ale eventuálně i k jejich prevenci.
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Přílohy
Příloha A – Fotodokumentace výroby a měření

Obr. A1: Vyšívací stanoviště

Obr. A2: Průběh vyšívání
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Obr. A3: Zobrazení výšivky na displeji šicího stroje v průběhu vyšívání

Obr. A4: Kontaktovací stanoviště
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 Obr. A5: Neočištěný vzorek vyndaný z lisu

Obr. A6: Měřicí stanoviště
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 Obr. A7: Zobrazení měřených průběhů na obrazovce RLC metru

Obr. A8: Kalibrační sada měřicího přístroje Keysight E4982A
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Příloha B – Grafy průběhů měřených parametrů jednotlivých antén

Obr. B1: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c1 mosaz“ – měřeno v celém
rozsahu přístroje

Obr. B2: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c1 mosaz“ – detail okolí rezonanční
frekvence
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Obr. B3: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c1 stříbro“ – měřeno v celém rozsahu
přístroje

Obr. B4: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c1 mosaz“ – detail okolí rezonanční
frekvence
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 Obr. B5: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_1 mosaz“ – měřeno
v celém rozsahu přístroje

Obr. B6: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_1 mosaz“ – detail okolí rezonanční
frekvence
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 Obr. B7: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_1 stříbro“ – měřeno
v celém rozsahu přístroje

Obr. B8: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_1 stříbro“ – detail okolí rezonanční
frekvence
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 Obr. B9: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_2 mosaz“ – měřeno
v celém rozsahu přístroje

Obr. B10: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_2 mosaz“ – detail okolí
rezonanční frekvence
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 Obr. B11: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_2 stříbro“ – měřeno
v celém rozsahu přístroje

Obr. B12: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „c2_2 stříbro“ – detail okolí
rezonanční frekvence
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 Obr. B13: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „dipól mosaz“

Obr. B14: Graf závislosti impedance na frekvenci pro anténu „dipól stříbro“