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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autorka zpracovala bakalářskou práci na téma Elektroizolační kompozity s funkčními vlastnostmi plně v
souladu se zadáním práce. V úvodních kapitolách věnovala pozornost problematice kompozitních materiálů a
následně podřazené skupině tzv. kompozitních materiálů s funkčními vlastnostmi. Součástí práce je i
provedený experiment zabývající se návrhem, výrobou a ověřením funkčnosti vlastního kompozitu s funkčními
vlastnostmi připraveného našitím několika typů antén přímo do struktury prepregu izolačního materiálu.
Dosažené výsledky hodnotím kladně, protože ověření funkčnosti navržených antén představuje nezbytný krok
pro další studium a návrhy kompozitu s funkčními vlastnostmi v oblasti elektroizolačních materiálů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce obsahuje jak literární rešerši, tak i popis a vyhodnocení experimentu. Práce je logicky strukturována, bez
významnějších chyb a překlepů. Vložené obrázky jsou čitelné a po formální stránce práce odpovídá zásadám
psaní odborného textu. Kladně hodnotím i rozsáhlý seznam citované literatury, kterou musela autorka
pro zpracování práce prostudovat.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Na straně 16 autorka uvádí nejčastěji využívané materiály na výrobu částicových kompozitů. Jedná se hlavně
o oxid zirkoničitý (ZrO2), karbid křemíku (SiC), nitrid titanu (TiN) a disilicid molybdenu (MoSi2). Mohla by
autorka uvést pro jaký účel konkrétně se jednotlivé částice používají? Pro zlepšení jakých vlastností?
Porovnáním hodnot rezonančních frekvencí pro vzorek 1 a 2 u dipólu mosaz je patrný výrazný rozdíl již pro
vzorky před vytvrzením (69.642 MHz pro Vzorek 1 a 709.969 MHz pro Vzorek 2). Protože se jedná o stejný
materiál nitě i prepregu, nepoukazovalo to již na nedokonalost spoje a nešlo tento nedostatek napravit před
lisováním? Případně jaké další parametry mohou mít vliv na hodnotu rezonanční frekvence v této kombinaci
materiálů (prepreg, nit)?
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